



Informe de comercio exterior, enero-diciembre de 2015

## España registra un nuevo récord de exportación de bienes en 2015

- De enero a diciembre, las ventas al exterior aumentan un 4,3% hasta los 250.241 millones de euros
- El déficit comercial se reduce un 1,2% hasta los 24.173 millones de euros, el segundo registro más bajo desde 1998
- En diciembre, las exportaciones aumentan un 4,1% hasta los 20.155 millones de euros (el mejor diciembre de la serie)

18 de febrero de 2016.- Las exportaciones españolas de mercancías crecieron un 4,3% interanual en 2015 (1,8 puntos superior a la del año 2014, 2,5%) hasta alcanzar los 250.241,3 millones de euros, el valor más alto desde el inicio de la serie histórica. En términos de volumen, el aumento fue del 3,7% descontando el crecimiento del 0,6% de los precios aproximados por los Índices de Valor Unitario (IVUs).

Las importaciones, por su parte, crecieron un 3,7%, hasta los 274.415,2 millones de euros. En términos de volumen, el aumento fue mayor, de un 6,4%, ya que los precios disminuyeron un 2,5%.

Como resultado, en 2015 el déficit comercial alcanzó los 24.173,9 millones de euros, un registro 1,2% inferior al de 2014 y el segundo valor más bajo desde 1998, sólo por detrás del dato de 2013 (-16.532 millones de euros). La tasa de cobertura se situó en el 91,2%, 0,5 puntos por encima de 2014 (90,7%). El saldo no energético arrojó un superávit de 1.911,7 millones de euros (13.599,3 millones de euros en 2014) mientras que el saldo energético registró una mejora del 31,5% (reducción del déficit energético), favorecida por la caída de los precios de la energía.

El registro de exportaciones de España en 2015 supera el dato de la zona euro (4,2%). Por países, las exportaciones españolas han crecido más que las de Francia (4,0%), Italia (3,7%) y Reino Unido (-1,7%), si bien lo han hecho en menor medida que las de Alemania (6,4%). El crecimiento de la UE-28 fue del 4,8% mientras que, fuera de la UE, las

exportaciones de Estados Unidos retrocedieron un 7,1%, y las de Japón crecieron un 3,5%.

## Sectores económicos

En el conjunto de 2015 avanzaron las exportaciones de los principales capítulos. Así, los bienes de equipo (20,1% del total) crecieron un 4,2% interanual. En particular sobresalió el sector automóvil (17,0% del total), cuyas ventas al exterior se incrementaron un 19,6% interanual. Los sectores de alimentación, bebidas y tabaco (16,2% del total) y de productos químicos (14,4% del total) también aumentaron sus ventas al exterior un 9,0% y un 5,5% respectivamente. Los únicos sectores que retrocedieron fueron los productos energéticos (caída del 27,7% interanual), otras mercancías (descenso del 21,9% interanual) y materias primas (retroceso del 3,8%).

En consecuencia, las principales contribuciones positivas de las exportaciones provinieron del sector automóvil (contribución de 2,9 puntos porcentuales del aumento de las exportaciones totales), alimentación, bebidas y tabaco (1,4 puntos), manufacturas de consumo (0,9 puntos), bienes de equipo (0,8 puntos) y productos químicos (0,8 puntos). Las únicas contribuciones negativas destacables se debieron a los sectores de productos energéticos (-2,0 puntos) y de otras mercancías (-1,0 puntos).

Por subsectores, las principales contribuciones positivas fueron las de automóviles y motos (2,4 puntos, debido principalmente a las mayores ventas a Reino Unido, Alemania, Italia y Bélgica); frutas, hortalizas y legumbres (0,8 puntos, a Alemania, Francia, Reino Unido e Italia); componentes del automóvil (0,5 puntos, a Francia, Reino Unido, Marruecos y Rumanía); y confección (0,5 puntos, a Italia, Alemania, Polonia y Reino Unido).

Por el contrario, los que más lastraron las exportaciones fueron los subsectores de petróleo y derivados (-1,3 puntos, debido principalmente a las menores ventas a Francia, Estados Unidos, Italia y Gibraltar); gas (-0,7 puntos, a Japón, Corea del Sur, Brasil y Argentina); material de transporte por carretera (-0,2 puntos, fundamentalmente a Francia); y hierro y acero (-0,2 puntos, en especial a Argelia y luego a Reino Unido, Portugal y Singapur).

En lo que respecta a las importaciones, el fortalecimiento de la demanda interna impulsó el avance de las compras al exterior. En particular, las importaciones del sector de bienes de equipo (20,4% del total) crecieron un 18,9%; las del sector automóvil (13,1% del total) aumentaron un 16,8%; las compras de manufacturas de consumo se incrementaron un 13,7%; y las de bienes de consumo duradero lo hicieron un 14,6%.

De esta forma, las principales contribuciones positivas a las importaciones en 2015 provinieron de los sectores de bienes de equipo

(contribución de 3,4 puntos), sector automóvil (2,0 puntos), productos químicos (1,5 puntos) y manufacturas de consumo (1,5 puntos). La única contribución negativa destacable por sectores en este periodo fue la de productos energéticos (contribución de 6,3 puntos).

Por subsectores, las principales contribuciones positivas fueron las de automóviles y motos (1,3 puntos, debido principalmente a las mayores compras a Alemania, Reino Unido, Francia y Japón); medicamentos (0,7 puntos, en su mayoría a Estados Unidos, y en menor medida a Irlanda y Alemania); aparatos eléctricos (0,7 puntos, a Marruecos, Alemania y China); y confección (0,7 puntos, a Bangladesh, China, Turquía e Italia).

Por el contrario, los subsectores que más lastraron las importaciones fueron los subsectores de petróleo y derivados (-5,4 puntos, debido en su mayoría a las menores compras a Rusia, Nigeria, Arabia Saudí y México); gas (-1,1 puntos, fundamentalmente por las menores compras a Argelia y, a mucha distancia, a Noruega, Qatar y Trinidad y Tobago); minerales (-0,1 puntos, a Chile, Australia, Brasil y Argentina); y lácteos y huevos (-0,1 puntos, casi en su totalidad a Francia).

### Áreas geográficas

Las exportaciones dirigidas a la UE-28 (64,8% del total) avanzaron un 6,4% en 2015 respecto al año anterior, impulsadas por la consolidación de la recuperación económica en esta región. Se incrementaron tanto las ventas a la zona euro (50,4% del total) como al resto de la UE (14,3% del total), un 5,4% y un 10,1% respectivamente. Las exportaciones a terceros destinos aumentaron en este periodo un 0,5% interanual y representaron el 35,2% del total, con crecimiento destacado de las exportaciones a Oceanía (+8,3%), América (+7,1%) y Asia (+5,3%). Dentro de estas regiones cabe señalar el incremento de las ventas a mercados con gran potencial como Estados Unidos (+7,2%), China (+8,8%), México (+21,6%), Chile (+23,9%), Filipinas (+11,5%), Arabia Saudí (+36,0%) y Australia (+15,1%).

Así, los países con una mayor contribución positiva a la tasa de variación interanual de las exportaciones españolas en 2015 (4,3%) fueron Alemania (0,9 puntos, sobre todo por las mayores ventas de automóviles y motos, de frutas, hortalizas y legumbres y, a cierta distancia, de medicamentos), Reino Unido (0,7 puntos, principalmente por el aumento de exportaciones de automóviles y motos y, en menor medida, de frutas, hortalizas y legumbres y motores), Italia (0,6 puntos, en su mayor parte por el aumento de ventas de automóviles y motos, y luego de frutas, hortalizas y legumbres y de productos pesqueros) y Francia (0,4 puntos, por las mayores exportaciones de automóviles y motos y, a cierta distancia, de frutas, hortalizas y legumbres y componentes del automóvil).

Por el contrario, las mayores contribuciones negativas correspondieron a Rusia (-0,4 puntos, por las menores ventas de frutas, hortalizas y

legumbres, medicamentos y material de transporte ferroviario), Taiwán (-0,2 puntos, fundamentalmente por la caída de exportaciones de petróleo y derivados, y en menor medida de material de transporte ferroviario y gas), Argelia (-0,2 puntos, por la caída de exportaciones de automóviles y motos y hierro y acero) y Brasil (-0,2 puntos, en su mayoría por las menores exportaciones de gas).

Por Comunidades Autónomas, las comunidades que experimentaron una mayor tasa de variación interanual de sus exportaciones en 2015 fueron Castilla y León (+16,9% interanual), Illes Balears (+16,8%) y la Comunitat Valenciana (+14,9%). Por otro lado, los mayores descensos interanuales se registraron en la Región de Murcia (-11,2% interanual), Cantabria (-7,7%) y Andalucía (-5,8%).

En términos de contribuciones a la tasa de variación interanual de las exportaciones totales, las mayores contribuciones positivas correspondieron a la Comunitat Valenciana y Cataluña, ambas con 1,5 puntos porcentuales, cuyas exportaciones representaron el 11,4% y 25,5% del total, y crecieron un 14,9% y un 6,1% interanual, respectivamente. Las comunidades con las mayores contribuciones negativas fueron Andalucía con -0,6 puntos (10,0% del total de exportaciones, cayeron un 5,8% interanual) y la Región de Murcia con -0,5 puntos (3,7% del total, y con una caída del 11,2% interanual).

Las exportaciones de la Comunidad de Madrid (11,3% del total) se incrementaron ligeramente (0,7% interanual), las del País Vasco (8,8% del total) retrocedieron un 1,3%, y las de Galicia (7,5% del total), crecieron un 5,6%.

## Diciembre de 2015

En el mes de diciembre, las exportaciones españolas de mercancías aumentaron un 4,1% en términos interanuales, hasta los 20.155,5 millones de euros. El incremento fue superior en volumen, de un 4,7% interanual, debido a que los precios aproximados por los índices de valor unitario disminuyeron un 0,5%. En términos desestacionalizados, el crecimiento fue del 4,5% en tasa interanual.

Las importaciones crecieron un 3,7% en términos interanuales hasta sumar 21.949,4 millones de euros. En volumen lo hicieron con mayor intensidad, un 10,0%, ya que los precios de las importaciones cayeron un 5,7%.

En consecuencia, el saldo comercial registró en diciembre de 2015 un déficit de 1.793,9 millones de euros, un 1,5% inferior al del mismo mes de 2014 (déficit de 1.821,8 millones de euros). La tasa de cobertura se situó en el 91,8%, 0,4 puntos más que en diciembre de 2014 (91,4%). El saldo no energético arrojó un déficit de 209,7 millones de euros (superávit de

700,3 millones de euros en diciembre de 2014, datos provisionales) y se redujo el déficit energético un 37,2%.

Todos nuestros principales socios de la Unión Europea incrementaron sus exportaciones con menor intensidad que España, excepto Reino Unido, cuyas exportaciones aumentaron un 8,6%. Así, las exportaciones de Francia crecieron un 3,6%, las de Alemania un 3,2% y las de Italia un 3,0%. La tasa interanual de la UE-28 aumentó un 4,7% y la de la zona euro un 2,8%. Fuera de la UE, las exportaciones de Estados Unidos se desplomaron un 10,3%, y las de Japón un 8,0%.

### Sectores económicos

En el mes de diciembre, las principales contribuciones al crecimiento de las exportaciones provinieron del sector automóvil (contribución de 2,7 puntos), alimentación, bebidas y tabaco (1,7 puntos), bienes de equipo (1,6 puntos) y manufacturas de consumo (1,0 puntos). Por el contrario, los principales sectores que lastraron las ventas al exterior fueron productos energéticos (-1,6 puntos), con una caída del 23,4% interanual, otras mercancías (contribución de -1,0 puntos), con descenso del 24,1%, materias primas (contribución de -0,3 puntos) y semimanufacturas no químicas (-0,3 puntos).

Por subsectores, las principales contribuciones positivas fueron las de automóviles y motos (2,1 puntos, debido principalmente a las mayores ventas a Italia, Alemania, Bélgica y Reino Unido); buques (0,9 puntos, sobre todo a Islas Caimán, y a mucha distancia a Curaçao y México); frutas, hortalizas y legumbres (0,7 puntos en especial a Alemania, y en menor medida a Reino Unido y Países Bajos); y material de transporte por carretera (0,7 puntos, fundamentalmente a Reino Unido, y en menor medida a Alemania, Italia y Noruega). A la inversa, los que más lastraron las exportaciones fueron los subsectores de petróleo y derivados (-0,8 puntos, debido principalmente a las menores ventas a Taiwán, Italia, Francia y Grecia); gas (-0,7 puntos, a Turquía, Corea del Sur, Brasil y Bélgica); hierro y acero (-0,5 puntos, en su mayoría a Argelia, Portugal y Estados Unidos); y material de transporte ferroviario (-0,4 puntos, en gran parte, debido a Rumanía y luego, a cierta distancia, a Rusia y Nueva Zelanda).

### Áreas geográficas

En diciembre de 2015, la participación de las exportaciones a la Unión Europea se situó en el 62,3% del total, por encima del 60,8% registrado en el mismo mes del año anterior. Esta ganancia de peso se distribuyó entre la zona euro (48,6% frente al 47,7% de diciembre de 2014) y el resto de la Unión Europea (13,8% en diciembre de 2015 frente al 13,0% en idéntico mes del año anterior).

Las exportaciones a la Unión Europea aumentaron un 6,8% interanual y un 6,0% las destinadas a la zona euro, mientras que las dirigidas al resto

de la Unión Europea lo hicieron con más intensidad, un 9,9%. De entre nuestros principales socios, destacan los aumentos de las exportaciones al Reino Unido (18,9%), Alemania (12,8%), Italia (6,5%) y, en menor medida, a Francia (0,7%).

Las exportaciones con destino a países no pertenecientes a la Unión Europea representaron un 37,7% del total (39,2% en diciembre de 2014) y se mantuvieron estables respecto al mismo mes del año anterior. Por regiones, caen en América Latina (-5,9%, a pesar del incremento de las ventas a México, un 11,6%, y a Chile, un 7,0%), América del Norte (-5,6%) y Oceanía (-27,7%, debido al descenso de las exportaciones a Australia en un 20,8%). En cambio, evolucionan favorablemente las ventas a África (+11,7%, fundamentalmente por el aumento de las exportaciones a Marruecos en un 19,6%), Asia excluido Oriente Medio (+6,6%, gracias al incremento de las ventas a Japón, un 27,2%, y a China, un 12,8%) y a Oriente Medio (+17,0%, derivado del crecimiento de las exportaciones a Arabia Saudí, un 25,3%, a Israel, un 50,2%, y a Emiratos Árabes Unidos, un 18,2%).

Los países con una mayor contribución positiva a la tasa de variación interanual de las exportaciones españolas en diciembre de 2015 (4,1%) fueron Alemania (1,2 puntos, por las mayores ventas de automóviles y motos, frutas, hortalizas y legumbres y electrodomésticos), Reino Unido (1,2 puntos, fundamentalmente por el aumento de exportaciones de material de transporte por carretera, componentes del automóvil y automóviles y motos), Países Bajos (0,9 puntos, en su mayoría por el aumento de exportaciones de petróleo y derivados, y en menor medida de frutas, hortalizas y legumbres) y Malasia (0,5 puntos, casi en su totalidad por las mayores exportaciones de aeronaves).

Por el contrario, las mayores contribuciones negativas correspondieron a Turquía (-1,0 puntos, por las menores ventas de aeronaves y, en menor medida, de gas y metales no ferrosos), Taiwán (-0,5 puntos, fundamentalmente por la caída de exportaciones de petróleo y derivados), Brasil (-0,4 puntos, por la caída de exportaciones de gas, medicamentos y aparatos eléctricos) y Estados Unidos (-0,3 puntos, por las menores exportaciones de petróleo y derivados, automóviles y motos y medicamentos).

El déficit comercial de España con la Unión Europea se situó en los 83,5 millones de euros en diciembre de 2015 (superávit de 226,7 millones en diciembre de 2014). Con la zona euro, el saldo comercial registró un déficit de 74,8 millones de euros (déficit de 43,9 millones en diciembre de 2014). Por su parte, el déficit comercial con los países extracomunitarios se redujo un 16,5% respecto a diciembre de 2014, hasta los 1.710,4 millones de euros (déficit de 2.048,5 millones de euros en diciembre de 2014).

## Comercio exterior en enero-diciembre de 2015. Desglose por sectores económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
<b>Alimentación, bebidas y tabaco</b>	<b>40.552,0</b>	<b>16,2</b>	<b>9,0</b>	<b>30.890,0</b>	<b>11,3</b>	<b>8,9</b>	<b>9.662,0</b>	<b>9,5</b>
Productos cármicos	5.704,6	2,3	11,7	1.986,4	0,7	6,5	3.718,3	14,7
Productos pesqueros	3.252,5	1,3	10,9	5.712,2	2,1	11,3	-2.459,7	-11,7
Frutas, hortalizas y legumbres	16.267,8	6,5	13,5	4.649,7	1,7	17,3	11.618,0	12,1
Aceites y grasas	3.606,7	1,4	-2,6	2.228,3	0,8	30,9	1.378,5	-31,2
Azúcar, café y cacao	1.599,9	0,6	13,0	2.910,5	1,1	4,1	-1.310,5	5,0
Lácteos y huevos	1.266,6	0,5	4,0	1.802,1	0,7	-8,7	-535,5	29,2
Otros alimentos	4.815,0	1,9	6,2	8.590,8	3,1	8,0	-3.775,8	-10,4
Bebidas	3.782,5	1,5	4,9	1.743,9	0,6	8,1	2.038,6	2,3
Tabaco	256,3	0,1	-24,1	1.266,1	0,5	-6,8	-1.009,9	1,0
<b>Productos energéticos</b>	<b>12.519,6</b>	<b>5,0</b>	<b>-27,7</b>	<b>38.605,1</b>	<b>14,1</b>	<b>-30,3</b>	<b>-26.085,6</b>	<b>31,5</b>
Petróleo y derivados	11.009,3	4,4	-22,7	29.035,2	10,6	-33,0	-18.025,9	38,0
Gas	711,3	0,3	-70,0	7.821,1	2,9	-26,3	-7.109,8	13,7
Carbón y electricidad	799,0	0,3	13,3	1.748,9	0,6	18,8	-949,9	-23,9
<b>Materias primas</b>	<b>5.659,4</b>	<b>2,3</b>	<b>-3,8</b>	<b>9.458,9</b>	<b>3,4</b>	<b>-1,0</b>	<b>-3.799,5</b>	<b>-3,5</b>
Animales y vegetales	2.338,6	0,9	-10,1	2.952,8	1,1	7,2	-614,3	-297,5
Minerales	3.320,9	1,3	1,1	6.506,1	2,4	-4,3	-3.185,2	9,4
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>26.159,0</b>	<b>10,5</b>	<b>2,1</b>	<b>18.853,5</b>	<b>6,9</b>	<b>5,4</b>	<b>7.305,5</b>	<b>-5,5</b>
Metales no ferrosos	5.181,1	2,1	7,6	3.521,0	1,3	10,8	1.660,0	1,5
Hierro y acero	7.717,8	3,1	-6,1	6.900,2	2,5	0,9	817,6	-40,7
Papel	3.462,4	1,4	4,6	3.481,8	1,3	3,1	-19,4	71,9
Prod. cerámicos y similares	3.605,7	1,4	8,5	647,3	0,2	10,4	2.958,4	8,1
Otras semimanufacturas	6.192,0	2,5	4,1	4.303,1	1,6	10,3	1.888,9	-7,6
<b>Productos químicos</b>	<b>35.984,4</b>	<b>14,4</b>	<b>5,5</b>	<b>43.773,4</b>	<b>16,0</b>	<b>10,3</b>	<b>-7.788,9</b>	<b>-39,9</b>
Productos químicos orgánicos	3.550,5	1,4	-0,3	8.218,5	3,0	1,3	-4.668,0	-2,6
Productos químicos inorgánicos	982,9	0,4	4,6	2.017,8	0,7	5,8	-1.034,9	-7,0
Medicamentos	10.864,7	4,3	7,3	13.910,4	5,1	16,6	-3.045,8	-68,7
Plásticos	9.738,5	3,9	4,4	9.490,9	3,5	11,7	247,6	-70,2
Abonos	739,0	0,3	9,8	1.089,0	0,4	10,5	-350,0	-12,0
Colorantes y curtientes	2.317,6	0,9	5,4	1.471,3	0,5	7,4	846,4	2,0
Aceites esenciales y perfumados	4.377,8	1,7	6,0	3.458,6	1,3	10,4	919,2	-7,7
Otros productos químicos	3.413,5	1,4	8,4	4.116,9	1,5	10,2	-703,4	-20,0
<b>Bienes de equipo</b>	<b>50.315,1</b>	<b>20,1</b>	<b>4,2</b>	<b>55.877,8</b>	<b>20,4</b>	<b>18,9</b>	<b>-5.562,7</b>	<b>-531,1</b>
Maquinaria para la industria	13.462,4	5,4	5,9	14.906,1	5,4	17,1	-1.443,6	-9.203,8
Maquinaria específica	4.763,3	1,9	9,0	4.502,4	1,6	18,0	261,0	-53,1
Maquinaria de uso general	8.699,1	3,5	4,3	10.403,7	3,8	16,8	-1.704,6	-198,2
Eq. oficina y telecomunicaciones	2.780,3	1,1	12,1	12.044,7	4,4	11,6	-9.264,5	-11,4
Maq. autom. datos y eq. oficina	996,7	0,4	2,3	4.897,1	1,8	5,4	-3.900,4	-6,2
Equipos telecomunicaciones	1.783,6	0,7	18,5	7.147,6	2,6	16,3	-5.364,1	-15,5
Material transporte	11.703,5	4,7	-6,7	6.209,1	2,3	37,1	5.494,4	-31,5
Ferroviario	1.092,9	0,4	-28,2	220,0	0,1	-4,2	872,9	-32,5
Carretera	5.702,3	2,3	-8,4	3.146,1	1,1	46,9	2.556,2	-37,4
Buques	681,5	0,3	-18,6	205,2	0,1	-20,4	476,3	-17,9
Aeronaves	4.226,9	1,7	6,7	2.637,8	1,0	38,8	1.589,1	-22,9
Otros bienes de equipo	22.368,9	8,9	8,9	22.717,9	8,3	19,9	-349,0	-121,8
Motores	1.813,8	0,7	17,7	1.481,6	0,5	36,4	332,3	-27,0
Aparatos eléctricos	11.086,7	4,4	7,0	11.058,8	4,0	21,1	28,0	-97,7
Aparatos de precisión	2.035,2	0,8	13,8	4.833,4	1,8	22,6	-2.798,3	-29,8
Resto bienes de equipo	7.433,1	3,0	8,5	5.344,2	1,9	11,9	2.089,0	0,6
<b>Sector automóvil</b>	<b>42.603,7</b>	<b>17,0</b>	<b>19,6</b>	<b>35.891,4</b>	<b>13,1</b>	<b>16,8</b>	<b>6.712,3</b>	<b>37,5</b>
Automóviles y motos	30.296,9	12,1	24,0	15.677,3	5,7	29,0	14.619,6	19,0
Componentes del automóvil	12.306,9	4,9	10,1	20.214,2	7,4	8,8	-7.907,3	-6,8
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>4.014,5</b>	<b>1,6</b>	<b>18,0</b>	<b>7.167,8</b>	<b>2,6</b>	<b>14,6</b>	<b>-3.153,3</b>	<b>-10,5</b>
Electrodomésticos	1.220,1	0,5	29,1	2.015,3	0,7	14,8	-795,2	1,9
Electrónica de consumo	433,9	0,2	42,1	1.782,7	0,6	12,2	-1.348,8	-5,1
Muebles	1.856,6	0,7	9,8	2.652,2	1,0	17,7	-795,6	-41,4
Otros bienes de consumo duradero	503,8	0,2	9,9	717,6	0,3	9,5	-213,8	-8,5
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>24.281,9</b>	<b>9,7</b>	<b>9,4</b>	<b>32.936,5</b>	<b>12,0</b>	<b>13,7</b>	<b>-8.654,6</b>	<b>-27,6</b>
Textiles	14.221,7	5,7	9,2	18.987,6	6,9	12,7	-4.765,9	-24,8
Confeción	10.551,2	4,2	11,8	14.690,9	5,4	14,0	-4.139,7	-20,0
Calzado	3.085,6	1,2	11,0	2.802,2	1,0	11,4	283,4	7,7
Juguetes	1.006,6	0,4	20,2	2.072,0	0,8	20,1	-1.065,4	-20,1
Otras manufacturas de consumo	5.968,0	2,4	7,6	9.074,6	3,3	15,1	-3.106,6	-32,8
<b>Otras mercancías</b>	<b>8.151,7</b>	<b>3,3</b>	<b>-21,9</b>	<b>960,8</b>	<b>0,4</b>	<b>38,5</b>	<b>7.190,9</b>	<b>-26,2</b>
<b>TOTAL</b>	<b>250.241,3</b>	<b>100,0</b>	<b>4,3</b>	<b>274.415,2</b>	<b>100,0</b>	<b>3,7</b>	<b>-24.173,9</b>	<b>1,2</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

## Comercio exterior en diciembre de 2015. Desglose por sectores económicos

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
<b>Alimentación, bebidas y tabaco</b>	<b>3.682,6</b>	<b>18,3</b>	<b>9,9</b>	<b>2.705,2</b>	<b>12,3</b>	<b>10,7</b>	<b>977,3</b>	<b>7,8</b>
Productos cárnicos	486,4	2,4	13,8	189,5	0,9	3,5	296,9	21,6
Productos pesqueros	287,1	1,4	19,3	504,4	2,3	3,0	-217,3	12,8
Frutas, hortalizas y legumbres	1.625,0	8,1	9,6	432,4	2,0	16,7	1.192,6	7,3
Aceites y grasas	317,2	1,6	7,1	209,9	1,0	86,1	107,3	-41,5
Azúcar, café y cacao	140,3	0,7	18,2	248,5	1,1	4,4	-108,2	9,3
Lácteos y huevos	95,3	0,5	6,0	130,8	0,6	-10,0	-35,5	35,9
Otros alimentos	403,0	2,0	8,6	761,5	3,5	14,6	-358,4	-22,2
Bebidas	309,4	1,5	2,4	137,3	0,6	1,0	172,1	3,6
Tabaco	18,9	0,1	-14,0	91,0	0,4	-12,6	-72,1	12,2
<b>Productos energéticos</b>	<b>992,3</b>	<b>4,9</b>	<b>-23,4</b>	<b>2.576,5</b>	<b>11,7</b>	<b>-32,5</b>	<b>-1.584,2</b>	<b>37,2</b>
Petróleo y derivados	885,9	4,4	-15,0	1.880,9	8,6	-32,0	-995,1	42,2
Gas	43,6	0,2	-76,1	545,6	2,5	-38,1	-502,0	28,2
Carbón y electricidad	62,8	0,3	-11,1	149,9	0,7	-12,6	-87,1	13,6
<b>Materias primas</b>	<b>416,7</b>	<b>2,1</b>	<b>-13,8</b>	<b>660,5</b>	<b>3,0</b>	<b>-6,7</b>	<b>-243,8</b>	<b>-8,5</b>
Animales y vegetales	179,9	0,9	-2,9	232,0	1,1	15,4	-52,2	-232,4
Minerales	236,8	1,2	-20,6	428,4	2,0	-15,5	-191,6	8,3
<b>Semimanufacturas no químicas</b>	<b>1.905,6</b>	<b>9,5</b>	<b>-3,0</b>	<b>1.350,3</b>	<b>6,2</b>	<b>0,7</b>	<b>555,4</b>	<b>-10,9</b>
Metales no ferrosos	352,1	1,7	-10,6	236,0	1,1	9,3	116,1	-34,8
Hierro y acero	555,8	2,8	-14,3	453,4	2,1	-8,7	102,4	-32,8
Papel	272,0	1,3	6,5	283,3	1,3	3,5	-11,3	38,3
Prod. cerámicos y similares	280,0	1,4	8,1	55,1	0,3	17,6	224,8	5,9
Otras semimanufacturas	445,8	2,2	9,4	322,5	1,5	4,7	123,3	24,1
<b>Productos químicos</b>	<b>2.743,8</b>	<b>13,6</b>	<b>-1,0</b>	<b>3.425,4</b>	<b>15,6</b>	<b>9,4</b>	<b>-681,5</b>	<b>-89,2</b>
Productos químicos orgánicos	255,7	1,3	0,3	591,2	2,7	0,8	-335,4	-1,2
Productos químicos inorgánicos	88,7	0,4	-0,8	180,4	0,8	19,6	-91,7	-49,3
Medicamentos	838,5	4,2	-7,3	1.054,4	4,8	4,5	-215,9	-107,6
Plásticos	689,7	3,4	1,2	725,8	3,3	13,3	-36,0	-187,8
Abonos	62,7	0,3	-0,9	130,4	0,6	47,9	-67,7	-171,4
Colorantes y curtientes	177,4	0,9	11,1	106,7	0,5	8,4	70,7	15,4
Aceites esenciales y perfumados	354,8	1,8	4,0	281,1	1,3	6,3	73,7	-3,9
Otros productos químicos	276,2	1,4	0,2	355,4	1,6	21,2	-79,2	-350,5
<b>Bienes de equipo</b>	<b>4.289,9</b>	<b>21,3</b>	<b>7,6</b>	<b>5.155,4</b>	<b>23,5</b>	<b>20,8</b>	<b>-865,5</b>	<b>-204,6</b>
Maquinaria para la industria	1.199,6	6,0	1,3	1.304,3	5,9	15,2	-104,7	-303,6
Maquinaria específica	459,9	2,3	3,2	468,7	2,1	17,0	-8,8	-119,4
Maquinaria de uso general	739,7	3,7	0,2	835,6	3,8	14,2	-95,9	-1.648,4
Eq. oficina y telecomunicaciones	282,5	1,4	5,2	1.240,4	5,7	2,9	-957,9	-2,2
Maq. autom. datos y eq. oficina	92,9	0,5	-5,3	512,6	2,3	-3,6	-419,8	3,3
Equipos telecomunicaciones	189,6	0,9	11,3	727,8	3,3	8,0	-538,2	-6,8
Material transporte	1.156,6	5,7	26,6	741,2	3,4	111,5	415,5	-26,2
Ferroviario	111,6	0,6	-42,2	13,9	0,1	-18,0	97,7	-44,6
Carretera	512,8	2,5	33,9	312,5	1,4	38,4	200,3	27,5
Buques	181,0	0,9	2.671,4	9,0	0,0	61,7	172,0	17.725,5
Aeronaves	351,3	1,7	6,1	405,8	1,8	297,1	-54,5	-123,8
Otros bienes de equipo	1.651,1	8,2	2,0	1.869,6	8,5	18,3	-218,4	-662,9
Motores	98,2	0,5	28,2	133,2	0,6	46,8	-35,0	-147,8
Aparatos eléctricos	839,2	4,2	-0,8	868,6	4,0	14,2	-29,3	-134,3
Aparatos de precisión	191,7	1,0	9,6	432,3	2,0	21,0	-240,6	-32,0
Resto bienes de equipo	522,0	2,6	-0,1	435,5	2,0	16,9	86,5	-42,3
<b>Sector automóvil</b>	<b>3.253,9</b>	<b>16,1</b>	<b>19,1</b>	<b>2.626,3</b>	<b>12,0</b>	<b>10,0</b>	<b>627,6</b>	<b>82,1</b>
Automóviles y motos	2.312,8	11,5	21,4	1.279,4	5,8	13,3	1.033,3	33,1
Componentes del automóvil	941,1	4,7	13,9	1.346,8	6,1	7,1	-405,7	6,0
<b>Bienes de consumo duradero</b>	<b>333,7</b>	<b>1,7</b>	<b>39,2</b>	<b>654,0</b>	<b>3,0</b>	<b>18,6</b>	<b>-320,4</b>	<b>-2,9</b>
Electrodomésticos	98,1	0,5	108,6	176,2	0,8	7,6	-78,0	33,1
Electrónica de consumo	42,5	0,2	50,2	207,6	0,9	31,7	-165,1	-27,7
Muebles	153,6	0,8	14,7	206,3	0,9	19,2	-52,7	-34,8
Otros bienes de consumo duradero	39,4	0,2	29,4	63,9	0,3	12,4	-24,5	7,2
<b>Manufacturas de consumo</b>	<b>1.940,5</b>	<b>9,6</b>	<b>11,2</b>	<b>2.711,4</b>	<b>12,4</b>	<b>10,6</b>	<b>-770,9</b>	<b>-9,2</b>
Textiles	1.114,7	5,5	9,7	1.492,8	6,8	15,6	-378,1	-37,2
Confección	844,3	4,2	11,9	1.148,8	5,2	17,9	-304,5	-38,3
Calzado	226,1	1,1	17,3	229,3	1,0	15,4	-3,2	46,5
Juguetes	81,5	0,4	9,2	205,1	0,9	-0,1	-123,6	5,4
Otras manufacturas de consumo	518,2	2,6	12,0	784,3	3,6	3,7	-266,1	9,5
<b>Otras mercancías</b>	<b>596,6</b>	<b>3,0</b>	<b>-24,1</b>	<b>84,4</b>	<b>0,4</b>	<b>15,2</b>	<b>512,1</b>	<b>-28,1</b>
<b>TOTAL</b>	<b>20.155,5</b>	<b>100,0</b>	<b>4,1</b>	<b>21.949,4</b>	<b>100,0</b>	<b>3,7</b>	<b>-1.793,9</b>	<b>1,5</b>

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria



## Comercio exterior en enero-diciembre de 2015. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
<b>EUROPA</b>	<b>176.332,7</b>	<b>70,5</b>	<b>5,2</b>	<b>168.428,1</b>	<b>61,4</b>	<b>6,3</b>	<b>7.904,6</b>	<b>-13,4</b>
<b>UNION EUROPEA</b>	<b>162.069,6</b>	<b>64,8</b>	<b>6,4</b>	<b>153.586,2</b>	<b>56,0</b>	<b>8,9</b>	<b>8.483,5</b>	<b>-24,4</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>126.243,9</b>	<b>50,4</b>	<b>5,4</b>	<b>122.222,7</b>	<b>44,5</b>	<b>7,8</b>	<b>4.021,2</b>	<b>-36,6</b>
Alemania	27.087,5	10,8	8,8	35.925,2	13,3	12,3	-8.837,7	-24,7
Austria	2.020,1	0,8	3,8	1.983,1	0,7	14,8	37,0	-83,0
Bélgica	6.644,1	2,7	9,6	7.071,5	2,6	6,6	-427,4	25,6
Chipre	266,3	0,1	-9,0	17,1	0,0	-12,7	249,2	-8,7
Eslovaquia	785,0	0,3	11,2	1.818,1	0,7	24,2	-1.033,6	-36,4
Eslovenia	477,0	0,2	-14,4	384,9	0,1	45,3	92,1	-68,5
Estonia	215,7	0,1	44,1	117,1	0,0	-88,0	98,0	111,1
Finlandia	916,4	0,4	13,2	1.038,8	0,4	10,8	-122,4	4,4
Francia	38.696,5	15,5	2,8	29.755,7	10,8	2,6	8.940,8	3,5
Grecia	1.973,7	0,8	4,3	576,9	0,2	18,3	1.396,8	-0,5
Irlanda	1.432,7	0,6	29,2	3.180,1	1,2	26,0	-1.747,4	-23,5
Italia	18.669,1	7,5	8,2	17.312,1	6,3	11,4	1.357,0	-20,4
Letonia	200,9	0,1	12,2	88,9	0,0	-85,1	111,9	126,9
Lituania	382,6	0,2	4,6	317,2	0,1	61,0	65,5	-61,2
Luxemburgo	289,3	0,1	10,8	427,5	0,2	5,3	-138,2	4,7
Malta	332,2	0,1	58,2	63,8	0,0	34,7	268,4	65,1
Países Bajos	7.939,8	3,2	7,1	11.446,1	4,2	8,0	-3.506,3	-10,2
Portugal	17.915,1	7,2	-0,5	10.697,6	3,9	6,9	7.217,4	-9,8
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>35.825,7</b>	<b>14,3</b>	<b>10,1</b>	<b>31.363,4</b>	<b>11,4</b>	<b>13,5</b>	<b>4.462,3</b>	<b>-8,6</b>
Bulgaria	1.258,1	0,5	-2,8	515,6	0,2	12,2	742,6	-11,1
Croacia	345,1	0,1	46,7	95,1	0,0	24,3	250,0	57,5
Dinamarca	1.460,2	0,6	26,5	1.637,2	0,6	12,2	-177,0	41,9
Hungría	1.365,9	0,5	16,4	2.620,2	1,0	37,5	-1.254,3	-71,9
Polonia	4.791,4	1,9	22,1	4.502,5	1,6	15,0	288,9	2.579,5
Reino Unido	18.231,3	7,3	10,4	12.583,5	4,6	13,8	5.647,8	3,6
República Checa	2.036,9	0,8	16,8	3.650,2	1,3	21,0	-1.613,3	-26,7
Rumanía	1.831,7	0,7	16,8	1.421,1	0,5	21,3	409,8	3,2
Suecia	2.222,3	0,9	8,5	2.326,2	0,8	0,5	-103,9	61,2
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>14.263,1</b>	<b>5,7</b>	<b>-6,8</b>	<b>14.842,0</b>	<b>5,4</b>	<b>-14,7</b>	<b>-578,8</b>	<b>72,3</b>
Noruega	946,5	0,4	-13,0	1.744,4	0,6	-25,8	-797,8	36,8
Rusia	1.672,0	0,7	-34,4	3.343,9	1,2	-44,2	-1.671,9	51,5
Suiza	3.898,9	1,6	9,0	3.053,9	1,1	7,4	845,0	15,4
Turquía	5.077,9	2,0	1,2	4.744,0	1,7	19,7	333,9	-68,3
<b>AMERICA</b>	<b>28.156,4</b>	<b>11,3</b>	<b>7,1</b>	<b>29.284,3</b>	<b>10,7</b>	<b>-0,8</b>	<b>-1.127,9</b>	<b>65,0</b>
<b>AMERICA DEL NORTE</b>	<b>12.790,6</b>	<b>5,1</b>	<b>6,7</b>	<b>13.881,4</b>	<b>5,1</b>	<b>22,6</b>	<b>-1.090,9</b>	<b>-265,0</b>
Canadá	1.372,1	0,5	3,7	988,1	0,4	-2,3	384,0	23,4
Estados Unidos	11.410,9	4,6	7,2	12.844,6	4,7	24,6	-1.433,7	-531,5
<b>AMERICA LATINA</b>	<b>14.886,9</b>	<b>5,9</b>	<b>6,4</b>	<b>14.807,3</b>	<b>5,4</b>	<b>-14,7</b>	<b>79,6</b>	<b>102,4</b>
Argentina	1.318,1	0,5	1,2	1.376,4	0,5	8,9	-57,8	-249,8
Brasil	2.730,7	1,1	-13,3	3.135,5	1,1	3,4	-404,8	-441,9
Chile	1.366,1	0,5	23,9	1.497,0	0,5	-4,8	-131,0	72,1
México	4.265,7	1,7	21,6	3.614,4	1,3	-29,5	651,5	140,2
Venezuela	360,1	0,1	-33,5	822,2	0,3	-36,8	-462,1	39,1
<b>RESTO DE AMERICA</b>	<b>478,9</b>	<b>0,2</b>	<b>51,2</b>	<b>595,5</b>	<b>0,2</b>	<b>-28,9</b>	<b>-116,6</b>	<b>77,6</b>
<b>ASIA</b>	<b>23.916,8</b>	<b>9,6</b>	<b>5,3</b>	<b>51.917,8</b>	<b>18,9</b>	<b>9,4</b>	<b>-28.001,0</b>	<b>-13,1</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>15.142,8</b>	<b>6,1</b>	<b>-0,8</b>	<b>44.862,2</b>	<b>16,3</b>	<b>15,2</b>	<b>-29.719,3</b>	<b>-25,5</b>
China	4.438,5	1,8	8,8	23.622,7	8,6	19,5	-19.184,2	-22,3
Corea del Sur	1.851,1	0,7	-6,2	2.289,8	0,8	38,0	-438,6	-240,1
Filipinas	405,5	0,2	11,5	206,0	0,1	23,1	199,5	1,6
Hong-Kong, China	863,1	0,3	-0,5	249,2	0,1	-2,5	613,8	0,4
India	1.257,6	0,5	11,3	3.096,5	1,1	17,9	-1.838,9	-22,9
Indonesia	472,0	0,2	21,3	1.658,4	0,6	-2,8	-1.186,4	9,9
Japón	2.470,1	1,0	-5,9	3.217,8	1,2	21,6	-747,7	-3.528,5
Singapur	538,2	0,2	-33,4	376,8	0,1	-11,2	161,4	-58,0
Taiwán	485,7	0,2	-52,3	1.031,1	0,4	10,7	-545,8	-730,4
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>8.773,9</b>	<b>3,5</b>	<b>17,8</b>	<b>7.055,6</b>	<b>2,6</b>	<b>-17,2</b>	<b>1.718,3</b>	<b>260,4</b>
Arabia Saudí	3.094,4	1,2	36,0	3.439,0	1,3	-34,5	-344,6	88,4
Emiratos Árabes Unidos	1.813,7	0,7	9,8	458,3	0,2	108,4	1.355,4	-5,3
<b>AFRICA</b>	<b>16.339,3</b>	<b>6,5</b>	<b>0,1</b>	<b>23.924,8</b>	<b>8,7</b>	<b>-14,9</b>	<b>-7.585,5</b>	<b>35,7</b>
Argelia	3.273,2	1,3	-11,6	6.490,4	2,4	-28,4	-3.217,2	40,0
Egipto	1.366,2	0,5	18,9	497,4	0,2	-16,8	868,7	57,4
Marruecos	6.134,4	2,5	5,1	4.904,0	1,8	20,9	1.230,4	-30,9
Nigeria	308,0	0,1	-8,7	4.620,7	1,7	-28,9	-4.312,6	30,0
Sudáfrica	1.282,1	0,5	3,7	985,9	0,4	42,8	296,1	-45,7
<b>OCEANIA</b>	<b>1.949,8</b>	<b>0,8</b>	<b>8,3</b>	<b>773,9</b>	<b>0,3</b>	<b>-12,8</b>	<b>1.175,9</b>	<b>28,7</b>
Australia	1.639,6	0,7	15,1	494,6	0,2	-19,7	1.145,1	41,6
<b>OTROS (**)</b>	<b>3.546,3</b>	<b>1,4</b>	<b>-33,2</b>	<b>86,3</b>	<b>0,0</b>	<b>25,0</b>	<b>3.460,0</b>	<b>-33,9</b>
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>250.241,3</b>	<b>100,0</b>	<b>4,3</b>	<b>274.415,2</b>	<b>100,0</b>	<b>3,7</b>	<b>-24.173,9</b>	<b>1,2</b>
<b>Pro memoria:</b>								
TOTAL EXTRA UE	88.171,7	35,2	0,5	120.829,0	44,0	-2,1	-32.657,3	8,5
TOTAL EXTRA ZONA EURO	123.997,4	49,6	3,1	152.192,1	55,5	0,7	-28.195,7	8,5
OCDE	191.082,1	76,4	6,7	184.518,1	67,2	8,9	6.563,9	-32,3
ASEAN	2.978,1	1,2	6,4	6.714,8	2,4	7,6	-3.736,6	-8,5
MERCOSUR	4.810,1	1,9	-9,6	5.591,4	2,0	-3,4	-781,3	-68,5
OPEP	11.057,1	4,4	-1,2	21.128,1	7,7	-25,8	-10.071,0	41,7

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria. (\*) El total UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario".

(\*\*) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario

## Comercio exterior en diciembre de 2015. Desglose por áreas geográficas

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	% total	var.15/14	Millones €	var.15/14
<b>EUROPA</b>	<b>13.641,5</b>	<b>67,7</b>	<b>4,5</b>	<b>13.852,0</b>	<b>63,1</b>	<b>10,4</b>	<b>-210,5</b>	<b>-142,0</b>
<b>UNION EUROPEA</b>	<b>12.563,3</b>	<b>62,3</b>	<b>6,8</b>	<b>12.646,8</b>	<b>57,6</b>	<b>9,6</b>	<b>-83,5</b>	<b>-136,9</b>
<b>ZONA EURO</b>	<b>9.789,2</b>	<b>48,6</b>	<b>6,0</b>	<b>9.864,1</b>	<b>44,9</b>	<b>6,3</b>	<b>-74,8</b>	<b>-70,3</b>
Alemania	2.051,0	10,2	12,8	2.893,2	13,2	12,0	-842,2	-10,0
Austria	158,7	0,8	27,9	152,7	0,7	8,6	5,4	131,0
Bélgica	515,7	2,6	2,2	599,6	2,7	8,6	-84,5	-75,6
Chipre	19,8	0,1	17,2	1,5	0,0	13,0	18,3	17,6
Eslovaquia	58,3	0,3	37,1	137,4	0,6	20,8	-79,1	-11,7
Eslovenia	29,9	0,1	-55,1	30,2	0,1	24,4	-0,3	-100,7
Estonia	19,2	0,1	75,8	5,2	0,0	-89,3	14,0	136,6
Finlandia	81,5	0,4	4,7	92,7	0,4	20,7	-10,8	-850,1
Francia	2.864,5	14,2	0,7	2.380,9	10,8	3,7	483,6	-11,7
Grecia	125,7	0,6	-31,5	35,1	0,2	-7,1	90,0	-37,9
Irlanda	158,4	0,8	30,1	231,8	1,1	7,6	-73,4	21,6
Italia	1.420,0	7,0	6,5	1.448,3	6,6	7,4	-28,3	-86,2
Letonia	17,9	0,1	-8,3	10,9	0,0	323,4	7,0	-58,5
Lituania	32,6	0,2	-0,7	32,8	0,1	72,5	-0,3	-101,0
Luxemburgo	26,2	0,1	55,6	32,3	0,1	17,2	-6,2	42,8
Malta	18,5	0,1	10,6	7,8	0,0	93,6	10,7	-15,6
Países Bajos	721,2	3,6	32,5	964,1	4,4	2,2	-242,9	39,2
Portugal	1.471,5	7,3	0,5	807,7	3,7	-4,4	663,9	7,1
<b>RESTO UE (*)</b>	<b>2.774,1</b>	<b>13,8</b>	<b>9,9</b>	<b>2.782,8</b>	<b>12,7</b>	<b>23,5</b>	<b>-8,7</b>	<b>-103,2</b>
Bulgaria	82,6	0,4	-41,9	33,6	0,2	25,6	48,9	-57,6
Croacia	25,4	0,1	41,2	6,8	0,0	17,0	18,6	52,7
Dinamarca	112,0	0,6	13,8	151,7	0,7	11,3	-39,5	-4,6
Hungría	100,8	0,5	11,1	183,7	0,8	14,6	-82,4	-19,9
Polonia	352,5	1,7	11,9	395,8	1,8	10,3	-43,3	0,6
Reino Unido	1.424,1	7,1	18,9	1.266,0	5,8	38,0	158,1	-43,7
República Checa	164,7	0,8	16,5	277,5	1,3	21,3	-112,8	-29,0
Rumanía	141,7	0,7	-22,2	127,9	0,6	51,8	13,9	-85,8
Suecia	174,6	0,9	22,9	194,4	0,9	22,5	-19,7	-19,0
<b>RESTO EUROPA</b>	<b>1.078,2</b>	<b>5,3</b>	<b>-16,2</b>	<b>1.205,2</b>	<b>5,5</b>	<b>19,1</b>	<b>-127,0</b>	<b>-146,3</b>
Noruega	78,8	0,4	-4,6	112,1	0,5	-28,7	-33,3	55,3
Rusia	94,6	0,5	-38,1	309,5	1,4	100,0	-214,9	-11.628,3
Suiza	320,0	1,6	26,8	212,5	1,0	5,7	107,5	109,3
Turquía	378,0	1,9	-34,8	368,4	1,7	11,8	9,6	-96,2
<b>AMERICA</b>	<b>2.372,5</b>	<b>11,8</b>	<b>-0,1</b>	<b>2.233,4</b>	<b>10,2</b>	<b>-1,9</b>	<b>139,1</b>	<b>43,6</b>
<b>AMERICA DEL NORTE</b>	<b>1.003,6</b>	<b>5,0</b>	<b>-5,6</b>	<b>1.088,7</b>	<b>5,0</b>	<b>31,4</b>	<b>-85,1</b>	<b>-136,2</b>
Canadá	102,9	0,5	6,9	74,7	0,3	40,4	27,6	-35,0
Estados Unidos	901,0	4,5	-6,9	1.013,3	4,6	30,8	-112,3	-158,2
<b>AMERICA LATINA</b>	<b>1.197,7</b>	<b>5,9</b>	<b>-5,9</b>	<b>1.098,7</b>	<b>5,0</b>	<b>-22,3</b>	<b>99,0</b>	<b>170,0</b>
Argentina	69,6	0,3	-35,3	133,6	0,6	-3,0	-63,9	-112,7
Brasil	197,7	1,0	-30,5	253,4	1,2	76,9	-55,7	-139,4
Chile	122,7	0,6	7,0	89,8	0,4	-52,8	32,3	142,6
México	341,9	1,7	11,6	235,0	1,1	-47,9	106,9	173,3
Venezuela	22,9	0,1	-31,0	71,3	0,3	-37,0	-48,5	39,5
<b>RESTO DE AMERICA</b>	<b>171,2</b>	<b>0,8</b>	<b>351,8</b>	<b>46,0</b>	<b>0,2</b>	<b>32,5</b>	<b>125,2</b>	<b>3.891,5</b>
<b>ASIA</b>	<b>2.226,9</b>	<b>11,0</b>	<b>10,2</b>	<b>4.092,1</b>	<b>18,6</b>	<b>0,9</b>	<b>-1.865,1</b>	<b>8,3</b>
<b>ASIA (exc. Oriente Medio)</b>	<b>1.415,4</b>	<b>7,0</b>	<b>6,6</b>	<b>3.640,6</b>	<b>16,6</b>	<b>9,0</b>	<b>-2.225,2</b>	<b>-10,5</b>
China	369,6	1,8	12,8	2.009,0	9,2	9,7	-1.639,4	-9,0
Corea del Sur	146,3	0,7	-3,2	165,6	0,8	14,3	-19,3	-408,9
Filipinas	61,6	0,3	117,1	15,0	0,1	43,6	46,6	160,0
Hong-Kong, China	77,3	0,4	8,9	27,0	0,1	40,8	50,3	-2,9
India	111,1	0,6	0,4	230,5	1,1	-3,3	-119,4	6,5
Indonesia	31,3	0,2	-28,0	130,4	0,6	7,0	-99,1	-26,5
Japón	215,4	1,1	27,2	304,6	1,4	34,1	-89,2	-54,4
Singapur	51,3	0,3	-19,7	28,4	0,1	5,9	22,9	-37,4
Taiwán	36,3	0,2	-74,1	84,0	0,4	16,0	-47,7	-170,6
<b>ORIENTE MEDIO</b>	<b>811,6</b>	<b>4,0</b>	<b>17,0</b>	<b>451,5</b>	<b>2,1</b>	<b>-36,8</b>	<b>360,1</b>	<b>1.863,6</b>
Arabia Saudí	293,9	1,5	25,3	230,3	1,0	-36,5	63,7	149,7
Emiratos Árabes Unidos	164,2	0,8	18,2	21,5	0,1	127,8	142,7	10,3
<b>AFRICA</b>	<b>1.523,6</b>	<b>7,6</b>	<b>11,7</b>	<b>1.719,7</b>	<b>7,8</b>	<b>-23,2</b>	<b>-196,1</b>	<b>77,6</b>
Argelia	364,9	1,8	-0,9	501,7	2,3	-26,7	-136,8	56,7
Egipto	116,7	0,6	31,0	98,8	0,5	173,0	17,9	-66,1
Marruecos	562,7	2,8	19,6	374,2	1,7	12,8	188,5	35,7
Nigeria	20,6	0,1	-14,7	276,8	1,3	-55,7	-256,2	57,4
Sudáfrica	129,9	0,6	25,9	98,9	0,5	102,6	30,9	-43,0
<b>OCEANIA</b>	<b>127,9</b>	<b>0,6</b>	<b>-27,7</b>	<b>50,8</b>	<b>0,2</b>	<b>-2,6</b>	<b>77,0</b>	<b>-38,2</b>
Australia	108,5	0,5	-20,8	34,2	0,2	9,3	74,4	-29,6
<b>OTROS (**)</b>	<b>263,1</b>	<b>1,3</b>	<b>-28,6</b>	<b>1,4</b>	<b>0,0</b>	<b>-60,5</b>	<b>261,7</b>	<b>-28,3</b>
<b>TOTAL MUNDIAL</b>	<b>20.155,5</b>	<b>100,0</b>	<b>4,1</b>	<b>21.949,4</b>	<b>100,0</b>	<b>3,7</b>	<b>-1.793,9</b>	<b>1,5</b>
<b>Pro memoria:</b>								
TOTAL EXTRA UE	7.592,2	37,7	0,0	9.302,6	42,4	-3,5	-1.710,4	16,5
TOTAL EXTRA ZONA EURO	10.366,2	51,4	2,5	12.085,4	55,1	1,6	-1.719,1	3,3
OCDE	14.900,9	73,9	5,5	14.951,7	68,1	8,0	-50,9	-118,0
ASEAN	372,1	1,8	45,6	546,8	2,5	3,4	-174,7	36,1
MERCOSUR	344,2	1,7	-24,0	469,1	2,1	16,7	-125,0	-346,3
OPEP	1.081,9	5,4	4,5	1.399,4	6,4	-39,8	-317,5	75,3

Datos provisionales. A efectos de cálculo, la variación interanual, la comparación se hará con los datos provisionales de 2014

Fuente: S. G de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial, con datos del Dpto. de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria. (\*) El total UE es superior a la suma de los EE.MM., porque incluye operaciones de "avituallamiento intracomunitario" y de "pesca en altura en otro estado comunitario".

(\*\*) Fundamentalmente avituallamiento extracomunitario